

**BED-119**

**December - Examination 2025**

**B.Ed. (II Year) Examination**

**VOCATIONAL WORK EDUCATION**

**व्यावसायिक कार्य शिक्षा**

**Paper : BED-119**

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 35]

**Note :-** The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**4×1¼=7**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **any four** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **1¼** marks.

**खण्ड—'अ'**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **1¼** अंक का है।

1. (i) What do you mean by Vocational Education?  
व्यावसायिक शिक्षा से आप क्या समझते हैं?
- (ii) Why Vocational Education is necessary at Senior Secondary level?  
उच्च माध्यमिक स्तर पर व्यावसायिक शिक्षा क्यों आवश्यक है?
- (iii) Explain the meaning of Regional Experiential Learning.  
क्षेत्रीय अनुभवात्मक अधिगम का अर्थ समझाइए।
- (iv) Write importance of self-management skills.  
स्व-प्रबंधन कौशल का महत्त्व लिखिए।
- (v) Write steps of Time Management.  
समय प्रबंधन के सोपान लिखिए।
- (vi) What are various types of Personalities?  
विभिन्न प्रकार के व्यक्तित्व लिखिए।
- (vii) Define Globalization.  
वैश्वीकरण को परिभाषित कीजिए।
- (viii) What do you mean by Functional English?  
कार्यात्मक अंग्रेजी से आप क्या समझते हैं?

## (Short Answer Type Questions)

**Note :-** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **7** marks.

खण्ड—'ब'

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

2. What do you mean by Impaired Hearing? What are its causes?  
श्रवण दोष से आप क्या समझते हैं? श्रवण दोष के मुख्य कारण क्या हैं?
3. What is the difference between Self-management and Time-management?  
स्व-प्रबंधन और समय-प्रबंधन में क्या अंतर है?
4. How Management is different from Administration?  
प्रबंधन किस प्रकार प्रशासन से भिन्न होता है?
5. Discuss policies related to Vocational Education.  
व्यावसायिक शिक्षा से संबंधित नीतियों का विश्लेषण कीजिए।
6. What are different types of Communication skills?  
संप्रेषण कौशल के संबंधित विभिन्न प्रकार लिखिए।
7. Write a note on Globalisation and Education.  
वैश्वीकरण एवं शिक्षा पर एक टिप्पणी लिखिए।
8. Explain fundamentals of Management.  
प्रबंधन के मूलाधारों को समझाइए।
9. What is the interrelationship between Community Work and Social Engagement?  
सामुदायिक कार्य और सामाजिक सहभागिता में अंतर्संबंध समझाइए।

-----